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skal have min Opmærksomhed henvendt 1 
paa Spørgsmaalet, der nu er rejst igen her 
i Rigsdagen 홢 navnlig kan det jo komme 
i Betragtning, hvor Talen er om et Amt- 
mandsskifte. 

Det ærede Medlem Hr. Weygaard har 
udtalt sig øm Frederiksborg Museet og 
anket over, at forskellige Ting i dette 
Museum kunde fjernes. Jeg skal om dette 
Museums Forhold. oplyse, at det national- 
historiske Museum, som det kaldes, paa 
Frederiksborg egentlig er Staten som saa- 
dan uvedkommende; Museet er oprettet 
i 1878 som en direkte Afdeling af Carls- 
berg-Fondet 홢 det kaldes for Afdeling C 
홢 og er altsaa ganske parallelt stillet 
med det af Fonden drevne videnskabelige 
Laboratorium i Valby, som kaldes for Af- 
deling A. Museet modtager intet som 
helst direkte Tilskud af Staten, og Mu- 
seets Oprettelse har overhovedet ikke ko- 
stet den danske Stat en Øre. Jeg kan 
yderligere oplyse, at baade Varmeanlægs- 
installationen i Museumsbygningen i Slot- 
tet, som ér Statens Ejendom, og som 
hører Under Indenrigsministeriet, og Varme- 
anlægets Drift bekostes af Museet, saa- 
ledes at Staten i Virkeligheden faar Byg- 
ningen gratis opvarmet. 

Museet blev oprettet og arbejder efter 
Statutter, der er udfærdiget og stadfæstet 
den 7. Oktober 1878. Det bestyres af tre 
Medlemmer. Det ene Medlem udnævnes 
af Kongen, det andet Medlem er Direk- 
tøren for Samlingen paa Rosenborg, og 
det tredie Medlem er et Medlem af Be- 
styrelsen 'af Carlsberg-Fondet og vælges af 
Det Kongelige Danske Videnskabernes 
Selskab. Om Museets Forøgelse og Mu- 
seets Tilstand i det hele taget afgiver Be- 
styrelsen i Henhold til Statutternes § 8 
aarlig gennem Indenrigsministeriet en Ind- 
beretning til Kongen. Museet har, Ved- 
ligeholdelsespligt for de Lokaler, som er 
overladt det af Staten. Jeg kan oplyse, at 
Brygger Jacobsen i 1877 skænkede 200 000 
Kr. til Kongéfløjens Istandsættelse under den 
Forudsætning, at Slottet fremtidig skulde 
afgive Rum til det nation al-historiske Mu- 
seum. Senere skænkede ban under samme 
Forudsætning 200 000 Kr. til Istandsættelse 
af den saakaldte Prinsessefiøj. Carlsberg- 
Fondet yder aarlig et Bidrag paa 35 000 Kr. 
til Museets Drift, hvorimod Staten ikke 
yder og aldrig har ydet noget til det na- 
tional-historiske Museum. ~ Det er en selv- 
ejende Institution, og jeg kan ikke se, at 
Indenrigsministeriet har nogen Beføjelse 
til at gribe ind i Museets Forhold, selv om 

det kan være nok saa ønskeligt, at Museets 
Forhold bliver saa betryggede og saa til- 
fredsstillende som muligt for . det store 
Publikum, der har den Opfattelse 홢 og 
naturligvis med nogen Ret 홢, at det er en 
Statsinstitution, idet Museet findes instal- 
leret i Frederiksborg Slot, som er Statens 
Ejendom. 

Det ærede Medlem Hr. Weygaard 
gjorde en Bemærkning, om et Billede af 
Frederik den Sjette, der i sin Tid har væ- 
ret ophængt i det danske Gesandtskabs 
Bygning i Paris, og spurgte, om det var 
kommet bort fra den danske Stat og kom- 
met i anden Mands Eje paa uretmæssig 
Maade. Sagen har været fremdraget i 
Bladene, og jeg kan oplyse, at dette Bil- 
lede af Frederik den Sjette aldrig har til- 
hørt den danske Stat; dét har været en 
dansk Gesandts private Ejendom. 

Endnu har jeg et Par Bemærkninger 
at gøre med Hensyn til et Spørgsmaal, 
der er fremdraget af det ærede Medlem 
Hr. Haurum, Spørgsmaalet om Pligtkørsel. 
Det ærede Medlem Hr. Haurum rettede 
sine Bemærkninger til min Kollega Social- 
ministeren, men Spørgsmaalet sorterer 
under Indenrigsministeriet, og derfor skal 
jeg besvare det. Med Hensyn til det 
omtalte Pligtkørselsspørgsmaal kan jeg 
udtale, at medens det vel er saaledes, at 
det Sygekassemedlem, der selv har ta  
Heste og , en Vogn, som er egnet til Be- 
fordring, ikke har Ket til Jb rikørsel, saa, 
er paa den anden Side Pligten ti l  at yde 
Frikørsel uafhængig af Hesteholdet, men 
skal paalignes efter Hartkorn. , Jeg kan 
i øvrigt udtale, a t  hele dette Spørgsmaal 
Om Pligtkørsel og andet kommunalt Pligt- 
arbejde nu nøje overvejes i en Kommis- 
sion, som Indenrigsministeriet har nedsat 
med Henblik paa en eventuel Revision af 
de herhenhørende, aldeles forældede Be- 
stemmelser. Naar denne Kommission har 
afgivet sin Betænkning, haaber jeg paa 
Grundlag deraf at kunne udarbejde For- 
slag, saa at, de forældede Bestemmelser, 
som nu ikke saa sjælden giver Anledning 
til Tvistemaal, kan blive afløst af mere 
tidssvarende, saaledes at dette Forhold 
kommer til at ligge i et fornuftigere Lej er 
end det nu gør. 

Formanden: Jeg skal her afbryde 
Forhandlingerne. 

Det næste Møde afholdes i Morgen, 
Torsdag den 30. Oktober, Kl. 1 med føl- 
gende Dagsorden: 


